UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PPGSD - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA E DIREITO - DIA 26/01/2022

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de 2022, às 14 h, foi realizada, por meio eletrônico
utilizando-se da plataforma ZOOM, a reunião do Colegiado do PPGSD, em observância ao
disposto no Art. 7°, § 2º. do Regulamento do PPGSD contando com a presença dos seguintes
membros: professores Joaquim Leonel Alvim, presidindo a reunião na qualidade de
Coordenador do Programa, e os professores: Ana Motta, Carmen Felgueiras, Cleber Alves,
Gabriel Rached, Gizlene Neder, João Pádua, Lenin Pires, Luis Antônio Ribeiro, Maria Alice
Costa, Napoleão Miranda, Ronaldo Lobão, Wilson Madeira, contando ainda com a presença do
secretário do PPGSD, Felipe Stevans e os alunos do Programa Alexandre Souza, Anna Carolina
Pinto, Mayara Pitta, Mylena Devezas e Yohane Cardoso. Justificou sua ausência o professor
Pedro Heitor Geraldo. Está licenciado o Prof. Gilvan Hansen. A pauta da reunião foi a
seguinte:1 – Informes Gerais; 2 – Aprovação das atas das reuniões de dezembro/21; 3 –
Processo Seletivo 2022 – organização; 4 – Assuntos Gerais. 1) Informes – O Prof. Joaquim
Leonel saudou a todos os presentes e iniciou a reunião prosseguindo com os informes sobre: a)
Leitura da Carta da Profª Gizlene Neder – A Profª Gizlene Neder pediu a palavra para ler
para os presentes o conteúdo de uma carta-resposta assinada por ela e seu advogado e remetida à
Coordenação do Programa no dia 25/01/22, em referência à carta-denúncia enviada pela aluna
Rosely Maria Silva Pires, objeto da reunião extraordinária do dia 20/12/21; b)  Publicação dos
Livros com os recursos advindos da verba PROAP – O Coordenador informou que, no dia
25/01/22 encaminhou à prestadora de serviços gráficos o material de um dos livros da linha IJTr.
Nesta ocasião, foi informado de que a prestadora passou a executar serviços de editoração
(MCG editorial), de modo que o material já será impresso com o ISBN e a ficha catalográfica,
caso esta seja a vontade do autor. As linhas de pesquisa devem enviar os seus materiais até o dia
30/03/22; c) Bolsa pós-doc (edital CNPq) – O Prof. Lenin pediu a palavra para informar que há
um edital aberto para bolsa pós-doc. pelo CNPq, publicado no dia 23/12/21, com prazo de
inscrição até o dia 07/02/22. O Prof. Lenin manifestou o interesse em um eventual candidato ao
pós-doutoramento no Programa, caso este venha a ser contemplado pelo referido edital, o que
gerará uma solicitação formal junto a este Colegiado e eventualmente a sua decisão ad
referendum se houver necessidade pela urgência; Ponto 2) Aprovação das Atas das reuniões
de dezembro/21 – Dando prosseguimento à reunião, o Prof. Leonel consultou os presentes se
havia alguma objeção ou observação relativa à ata da reunião do dia 14/12/21 (ordinária). O
Prof. Marcus Fabiano registrou sua abstenção por discordâncias pontuais na redação de ambas
as atas (ordinária do dia 14/12/21 e extraordinária do dia 20/12/21). O Prof. Luis Antônio
solicitou um pequeno ajuste na redação da ata do dia 14/12/21 referente à aprovação de seu
nome enquanto editor interno da Revista Confluências, não se opondo à aprovação do texto da
ata, caso seja retificada. Não havendo objeções quanto ao conteúdo da referida ata (ordinária do

1

dia 14/12/21), o documento foi aprovado por todos os demais. Quanto à reunião extraordinária
do dia 20/12/21, após serem apresentadas observações sobre a necessidade de correção do texto
do documento, o Prof. Leonel fez um encaminhamento a fim de que fossem anotadas todas
as observações e que o novo texto fosse trazido para apreciação dos membros por e-mail,
sendo o novo texto aprovado caso não haja objeções. O encaminhamento foi aprovado à
unanimidade. Ponto 3) Processo Seletivo 2022 – Em seguida passou-se para o ponto de pauta
seguinte que dizia respeito à organização dos Processos Seletivos para ingresso de discentes no
Programa (processo regular e o processo destinado a estrangeiros não residentes no país com
graduação no exterior). Os referidos processos já encerraram os procedimentos de inscrição e
neste momento estão sendo levantadas as respectivas estatísticas. As etapas 1 e 2 (provas
escritas) se iniciarão no dia 31/01/22. Foi noticiada a decisão de se valer o dispositivo do edital
do processo seletivo regular, o qual permite a conversão da etapa de apresentação oral do
projeto de pesquisa e trajetória acadêmica para o modo remoto, sendo respeitados todos os
requisitos trazidos pelo edital. As etapas de provas escritas (conteúdo e proficiência em língua
estrangeira) se manterão em modo presencial por não haver ainda garantias de realização por
outro meio alternativo de maneira confiável para os fins do certame. Tendo havido demais
ajustes pontuais a respeito da organização das bancas e ajuda de voluntários discentes, a
discussão deste ponto se encerrou sem ter havido nenhuma deliberação. Ponto 4) Assuntos
Gerais – Não havendo mais discussões sobre outros assuntos e nada mais havendo a tratar, o
Prof. Joaquim Leonel Alvim deu por encerrada a reunião.  E, para constar, eu, Felipe Stevans
Fernandes de Souza, SIAPE n° 1730617, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelo
Presidente.

2